*De eo qui incestuoſo ordine his personis quibus à divinis regulis prohibitum est conjunxerit.*

Paulus lib.  
2. Senteor  
tit. 18.  
Concil.  
Rem. an.  
610. c. 8.  
Isaac tit. 4.  
c. 7.  
Concil.  
Troll. c. 8.

CCCCIX. Si quis sine gradu se incestuoſo ordine cum his personis quibus a divinis regulis prohibitum est conjunxerit, usquequo penitentiam sequestratione testentur, utrique communione priventur, & neque in palatio habere militiam neque in foro agendarum caſaurum licentiam habebunt. Nam qui modo predicto se incesto conjunxerint, Episcopi seu Presbyteri, in quorum dioeci vel pago auctum fuerit, Regi vel judicibus scelus perpetratum adnuntient; ut cum ipsis denuntiatum fuerit, se ab eorum communione aut cohabitatione sequestrant. Res autem eorum ad primos parentes usque ad sequestrationem perveniant, sub ea conditione, ut antequam segregentur, per nullum ingenium neque per parentes neque per emptionem neque per auctoritatem regiam ad proprias perveniant facultates, nisi prefatum scelus sequestrationis separatione & poenitentia fateantur. *Vide infra lib. 7. cap. 335.*

*Ex libro legum Theodosij 111. capitulo XI.  
de incestis.*

CCCCX. Quod incesti non sint le-

gitimi heredes, sed infamia sint notatae utraque persona.

L. 4. Cod. Theod. de incest. nupt.

Isaac tit. 4. c. 8.

Concil. Trol. c. 8.

Ivo par. 16. c. 313.

*Vt nullus devotam Deo virginem vel viduam conjugem accipiat.*

CCCCXI. Ut deinceps, sicut canones ecclesiastici prohibent, nullus Deo devotam virginem, nullus sub religione habitu confitentem, sive viduatum continentiam professam, vel sui proximam generis, aut etiam de cuius admixtione incestiva notam possit subire infamia, inlicito connubio aurum vi aut confessus accipiat conjugem, quia nec verum potest esse conjugum quod a meliori proposito deducitur ad deterioris, & sub falli nominis copula incestiva pollutione & fornicationis immunditia perpetratur. Hoc vero nefas si agere amodo cuiuslibet gentis homines sexus utriusque tentaverint, infidente sacerdote vel judge, etiam nullus accusator sit, omnimodis separati, exilio perpetuo relegentur; nec aliqua indefinitio sui, quoque vixerint, longitudine temporis exculcentur.

*Quod blasphemiam Deo inferat qui se cum Deo sacra miscerit.*

CCCCXII. Scire vos convenit quia blasphemiam Deo inrogat qui cum Deo sacrata vel cum velata femina se commiscerat.

*Vt Clericus proprio honore privetur si cum femina Deo sacra vel velata se commiscuerit.*

CCCCXIII. Si Clericus cum velata femina vel cum Deo sacra se maculaverit, proprio honore privetur.

*Quod sacrilegi & violatores iuxta Apostolum sint qui violant sacratarum feminarum corpora.*

CCCCXIV. Sciendum est omnibus quod Deo sacratarum feminarum corpora per votum propriæ sponsionis & verba sacerdotis Deo consecrata tempora scripturarum testimonii comprobantur. Et ideo violatores earum sacrilegi ac juxta Apostolum filij perditoris esse noluntur.

*Quod fornicatio omnibus peccatis periculosa esse perhibetur.*

CCCCXV. Quod penè omnibus peccatis gravior & deterior sit fornicatio, & veraciter dici potest laqueus mortis, & puteus inferni, ac vorago perditoris, eo quod adulteri vel luxuriosi propter cordis

**Capitulare** bus ditioni nostra subiectis ut nullus privi-  
I. an. 803 legia Ecclesiarum vel monasteriorum in-  
c. 3. frangere, r̄isque Ecclesiarum invadere,  
II. an. 814 vel vafare, aut alienare, vel facultates  
c. 13.

carum diripere pr̄sumat, nec sine pre-  
caria possidere pertentet: quia, sicut à  
sanctis patribus instruēti sumus, gravissi-  
mum peccatum hoc esse dimicatur, te-

stante sacra scriptura, quæ ait: *Qui abſtru-*  
**Anaclet. c. 1.** *terit aliq̄uid patri vel mari, & dicit hoc*  
**Regino lib.** *non esse peccatum, homicidij particeps eſt.*  
**Pater.** Pater noster sine dubio Deus eſt, qui nos  
creavit. Mater nostra Ecclesia, quæ nos  
in baptismo spiritualiter regeneravit. Ergo  
qui Christi pecunias Ecclesia fraudat, vel  
rapit, sive vafat, vel alienat, homicida  
ante conspectum iusti judicis eſte deputa-  
bitur. De quo quidam sapientius dicit:

**Gratian.** *Qui rapit pecuniam proximi ſui, iniqui-  
tatem facit. Qui autem pecuniam Eccleſiae ab-  
ſulerit, ſacrilegium facit.*

*Vt neque Rex neque ſecularium quisquam  
per vim praedicta Ecclesiarum rapiat, que  
Epifcoli, Abbates, vel Abbatissæ rege-  
videtur.*

**Concil.** CCCCXXVII. Omnibus, nos ipſos  
Troll. c. 4. corrigentes, posterisque noſtris exem-  
plum dantes, generaliter interdicimus ut  
nullus laicus homo, vel Imperator, vel  
Rex, aut aliquis Praefectorum vel Comi-  
tum, ſeculari potestate fultus, ſibi per  
violentiam rapiat aut à nobis competere  
vel quoquā modo invadere pr̄sumat  
monasterium aut prædia vel quacunque  
res de potestate Epifcoli vel Abbatis aut  
Abbatissæ, & incipiat ipſe vice Abbatis  
regere & habere ſub ſe monachos & pecu-  
niam poſſidere quæ fuīt Chrifti ſanguine  
comparata. Talem hominem antiqui pa-  
tres nominabant raptorem & ſacrilegum  
& homicidam pauperum & lupum diaboli  
intrantem in ovile Chrifti, & maximè  
anathematis vinculo damnamdum ante  
tribunal Chrifti. De talibus memoris efforte  
scripturæ ſancti Pauli Apoſtoli ad Timo-  
theum dicentis: *Divitib⁹ hujus ſeculi pr̄e-  
cipie non ſublime ſapere, neque ſperare in cer-  
to divitiarum, sed in Deo, qui p̄ficit  
omnia.* Tales, si Eccleſiae correctionem  
non recipiunt, ethniſis & publicanis ſunt  
ſimiles, quibus nec vivis nec mortuis com-  
municat Eccleſia Dei. Talibus, qui & hic  
& ibi reperiuntur, cum tuba Dei clanga-  
mus, ne tacentes damnemur, ut simul  
cum eis percamus. Si autem impietas hor-  
ribilis eſt Deo, ille qui impie agit, certe  
separatus eſt talis à Deo, & anathema-

ti justè ſubicitur. Anathema enim nihil **Concil. Do-**  
**tiac. II. 6.** aliud significat niſi à Deo ſeparationem, ſic in veteri & novo refamento juri-  
cium de anathemate significat.

*De his qui non ſolam de rebus ſuis aliq̄uid  
Eccleſie conferant, ſed etiam ab aliis  
conlataſ injuſtie poſſident.*

CCCCXXVIII. Placuit nobis, & ab omnibus obſervari convenit, ut quia nonnulli memores ſui per quilibet ſcripturas pro remedio animaſ ſue de facultati-  
bus ſuis Eccleſii aliq̄uid contuliffe pro-  
bantur, quod à diversis Deum minus timen-  
tibus hačtenuſ mortifera calliditate  
tenetur, ita ut aliorum oblatio illis per-  
neat ad ruinam, nec intueri corde poſſunt  
diem judicij Domini hoc qui cupiditas  
delectantur ardore, quicunque immemo-  
ritus ſui res Eccleſii, ut ſuprā diximus,  
delegatas injuſtie poſſederit pr̄aſumpſerit  
que retinere, & veritate comperta, res  
Dei ſervis diſimulaverit reformare, ab  
omnibus Eccleſii ſegregatus, à ſancta  
communione habeatur extraneus, nec  
aliud mereatur habere remedium niſi cùm  
culpam propriam rerum emendationem  
purgaverint. Indignè enim ad altare Do-  
mini properare permittitur qui res ecclieſiaſtas aut audet rapere aut injuſtie poſſi-  
dere. Qui verò in hac iniqua deſenſione  
perdurant, ut necatores pauperum om-  
nes. iudicandi ſunt, quōd eorum taliter  
alimenta ſubtraxerint. Sacerdotalis tamen  
debet eſte proviſio ut vindictam admonto-  
ri maniſta præcedat, & res uirutas  
injuſtie qui abſtulerit, adhibita & quitate re-  
ſtituat. Quod ſi neglexerit, & neceſſitas  
compulerit, poſtea prædonem ſacerdotia-  
li diſtričti maturata percellat. Neque  
quicquam per regna abſque proprieſ Epif-  
coli auſtoritate res diſpenſare nitatur;  
quia Dei potentia cunctorum regnorum  
terminos ſingulari dominatione concludit.  
Qui verò hiſ noſtri ſanctionibus contra-  
ierit, & qua neglexit, legibus emendare  
tardaverit, vel deinceps in prædicta ne-  
quitia perdurare voluerit, omnes honores  
quos habere videbatur perdat, & à nobis  
ſeculariter & legaliter ſtrictim fortiterque  
puniatur, & à ſacerdotibus ecclieſii gladio  
feriat. Et ſi ſe non correxerit, non fo-  
lū excommunicatus, ſed etiam anathema-  
tizatus moriatur.

*De rebus Eccleſie, que ſibi jure debentur,  
ne in aliud tranſerantur.*

CCCCXXIX. Scindendum eſt om-  
nibus quōd ſacrilegium fit res Eccleſia ſit  
quocunque

quocunque modo injuste ab Ecclesiis, quibus iure debentur, auferri & in aliud transferri.

*Quod homicida ante Deum deputentur qui res Ecclesie vastant.*

Suprà c. **CCCCXXX.** Volumus omnes scire quod qui Christi & Ecclesie pecunias afferunt, r̄isque ejus fraudulent, rapiunt, vastant, vel diripiunt, homicidae ante Deum esse deputantur: quia res pauperum, quos Ecclesia pacere debet, diripiunt.

*Vt capitali pena multentur qui sacrilegia, adulteria, prædationes, aut devastationes exercerint.*

Isaacit. 7. **CCCCXXXI.** Sub pena capitali sacrilegia, adulteria, prædationes, vastationesque in regno nostro à quibuscumque fieri prohibemus, ita ut si voluntariè quis ex his unum vel aliquid fecerit, de vita componat, & omnes res ejus tam mobiles quam & immobiles sicut nostro socientur, vel Ecclesia cuius res vastaverit, vel alienaverit, aut abfulerit, tradantur. Maximum enim sacrilegium est oblationes fidelium, quae sunt res Ecclesiarum, auferre, vastare, alienare, invadere, vel subnisi. Nam, ut ait sacra scriptura, neque sacrilegi, neque adulteri, neque prædonies, vel vastatores, qui sunt raptiores, regnum Dei possidebunt. Et si hi qui res fratrum diripiunt, à regno Dei alieni sunt, quid super his fieri putatis qui res Deo dicatas diripiunt vel auferunt. Nam quanto gravius quis in praesenti seculo peccat, tanto gravius in inferno torquebitur.

*De viris, quod in castitate uxores suas diligere eisque, ut usi infirmiori, custodiā & reliquā necessitatem debeat impendere.*

**CCCCXXXII.** Omnibus scire volamus quod, jubente Domino, viri uxores suas in castitate debeat diligere, & eis, utpote usi infirmiori, honorem & custodiā atque cunctā quā necessaria

sunt, prout quisque potuerit, ministrare fideliter debet. Quod & nos, qui ministri Domini sumus, nec sine causa Dei gladium portamus, episcopali in vice omnium Episcoporum atque regali auctoritate pro viribus cunctis agere jubemus.

*De conservanda fide inter virum & uxorem.*

**CCCCXXXIII.** Scire omnes vobis & reliquis Dei servis admoniti sumus, quod viri uxoribus suis, & uxores similiter viris suis, veraciter fidem & dilectionem servare debent, & non in aliquo ab his declinare, & quod non licet conjugatis ha-berere.

*Ne Clericici cuiuslibet ordinis à quibuslibet Laicis injurientur, vel apud alios quam apud Episcopos accusentur.*

**CCCCXXXIV.** Vt neque Presbyter, neque Diaconus, neque Subdiaconus, de Ecclesiis trahantur, aut injuriā aliquam eorum inflatio Episcopo patientur. Sed quicquid quis adversus eos habuerit, in notitiam Episcopi proprij perducat; & ipse causam iustitiae præeunte dicitur animo Clericos accusantis satisfaciat.

*De his qui innocentes apud Principem vel apud alios accusaverint.*

**CCCCXXXV.** De his qui innocentia ad Principes aut judices accusare convicti fuerint, si Clericus honorario fuerit, ab officijs sui ordine degradetur. Si vero secularis, poenam quam ipsi, si convicti essent, pauci erant patientur. Et insuper si talis causa fuerit unde vivere debant, à sacerdotibus publica penitentia multentur, ut spiritus salvus sit in die Domini.

*Vt Clerici de his causis quas seculi leges non admittunt, minime impellantur.*

**CCCCXXXVI.** Nullae cause à Ioh. 1. legibus ecclesiasticis audiantur quae legibus non continentur, vel quae prohibite esse noscuntur.

EXPLICIT LIBER SEXTVS.

# CAPITVLARIVM LIBER SEPTIMVS.

INCIPVNT TITVLI LIBRI SEPTIMI.

1. **D**E primatu Ecclesiarum & sacerdotum.  
 2. *Vt omnis ordo Clericorum Episcopo suo subiectus maneat.*  
 3. *Vt nemo Clericorum, relicto Episcopo proprio, ad negotia secularia migret.*  
 4. *Vt Presbyter vel Diaconus absque Episcopi proprij consensu nihil presumant.*  
 5. *Vt tempus paenitentium in confederatione Episcopi consitiat.*  
 6. *De paenitentium conversatione & fide.*  
 7. *De fructuum oblationibus que ministris Ecclesie conferuntur.*  
 8. *De his que in usus pauperum conferuntur.*  
 9. *Vt quinque synodalem excommunicationem transgressus fuerit, in alia synodo spem recuperationis non habeat.*  
 10. *Vt excommunicatis, sive his qui Ecclesias deserunt, nemo communicet.*  
 11. *De conturbatoribus Ecclesie opprimentibus.*  
 12. *Vt monachi Episcopis suis ubique subiecti maneam.*  
 13. *Vt unusquisque Ecclesie cui ordinatus est ministret.*  
 14. *De suscipiendo his qui persecutionem patiuntur.*  
 15. *De lege & confuetudine.*  
 16. *De alienis finibus non usurpandis.*  
 17. *Vt transgressores canonum excommunicentur.*  
 18. *Vt Episcopus curam monasteriorum gerat.*  
 19. *De monendis his qui ordinantur.*  
 20. *De satisfactione paenitentie.*  
 21. *De mensura paenitentie.*  
 22. *De malorum ordinatione vitanda.*  
 23. *De Episcopis qui inutiles ordinaverint.*  
 24. *De carentibus inlicitis ordinationibus.*  
 25. *De rebaptizatis non ordinandis.*  
 26. *Vt qui excommunicatis sine licentia communicaverit damnetur.*  
 27. *De non vendendis rebus Ecclesie.*  
 28. *Vt absque licentia Episcopi ad virgines vel viduas Clerici non accedant.*  
 29. *De appellatione prime sedis.*  
 30. *De arbitrio Episcopi erga paenitentes.*  
 31. *De manumissionibus.*  
 32. *Vt nemini sit facultas, relieta principali cathedra, in Ecclesia, in sua dioecesis vel in re propria diutius residere.*  
 33. *De defensoribus Ecclesie a Rege perpendis.*  
 34. *De occurrere Clericorum ad Concilium.*  
 35. *De leflore unius Ecclesie in alia Ecclesia non promovendo.*  
 36. *De remissione paenitentium.*  
 37. *De non invadenda alterius parochia.*  
 38. *De iusto baptisme non iterando.*  
 39. *De actione peccatorum.*  
 40. *De prohibitis non deficiendis.*  
 41. *De prævaricatoribus canonum submovendis.*  
 42. *De dilatione temporum erga eos qui ad sacros ordines promoventur.*  
 43. *De confessione scelerum.*  
 44. *Vt doctribus contraria non doceantur.*  
 45. *De profundioribus questionibus.*  
 46. *De non negligendis preceptis canonum, sed viriliter exercendis.*  
 47. *De non standendo novitati.*  
 48. *Vt nullus sacerdos in alterius parochia aliquid presumat.*  
 49. *De non ignorandis canonibus.*  
 50. *De populo docendo.*  
 51. *Vt aliqua conditione obligatus, absque petitione domini sui non ordinetur.*  
 52. *De malis fundiris abscondendis.*  
 53. *De non exigendis infuris.*  
 54. *De prævis persequendis.*  
 55. *De plebe adversis sacra leges custodienda.*  
 56. *De utilitate gregis & pastoris.*  
 57. *De tepidis doctribus.*  
 58. *Quomodo dabia vel obscura teneantur.*  
 59. *De uxoribus & concubinis.*  
 60. *De concubinis relinquendis.*  
 61. *De abstinentia a licitis.*  
 62. *Quod paenitentibus nulla lucra negotiationis exercere conveniat.*  
 63. *De reatu potentum.*  
 64. *Vt prævi non conseruentur.*

65. *Vt injusia populi petitio effectu creat.*  
 66. *De potestate data non abutenda.*  
 67. *Vt nemo paenitentem alterius parochie absolvat.*  
 68. *De criminosis non promovendis.*  
 69. *De his qui variis passionibus inretiti sunt.*  
 70. *De mortuis temere non judicandis.*  
 71. *De contentione vitanda.*  
 72. *Quod mali, bona ministrando, sibi noceant.*  
 73. *Vt vivente viro vel uxore nemo corum alteri conjugio copuletur.*  
 74. *De potestate Episcopi in parochia sua.*  
 75. *Vt nemo Clericorum absque consensu Episcopi sui Principem adeat.*  
 76. *De potestate Episcopi in rebus ecclesiasticis.*  
 77. *Vt Clericus extra suam parochiam absque Pontificis sui permisso non proficiatur.*  
 78. *Qualiter Episcopi provehantur.*  
 79. *Quod turbis electiones Episcoporum non concedantur.*  
 80. *Vt Episcopi terminos parochiae sue non transcendent.*  
 81. *Vt Episcopi, nisi votati, extra suam diocesim nullas ordinationes faciant.*  
 82. *Quod ea que in provincia agenda sunt ipsius provincie synodus dispensent.*  
 83. *De potestate Primatis dioecesos.*  
 84. *Vt accusatore Clericorum sine probacione non recipiantur.*  
 85. *Vt criminis vocem accusandi non habeat.*  
 86. *Vt accusato locus unde ipse est concedatur, ubi testes habere queat.*  
 87. *Vt Episcopus ante iustam definitionem nullatenus propria potestate privetur.*  
 88. *Vt nulli criminis licet accusare Episcopum.*  
 89. *De Primate in accusatione Episcopi expetendo.*  
 90. *Vt accusator culpabilis non recipiatur.*  
 91. *Vt nemo ecclesiasticus testificari compellatur.*  
 92. *De Concilio universalis.*  
 93. *De causis specialibus.*  
 94. *Vt Metropolitanus in alterius provincie nihil presumat.*  
 95. *Vt contradicentibus non ordinetur Episcopus.*  
 96. *Quod tres Episcopi precepto Archiepiscopi ordinare possint Episcopum.*  
 97. *De contradictione ordinantis Episcopum.*
98. *Vt Choropiscopi modum mensure qui in sacris canonibus prefixus est non excedant.*  
 99. *Quales personae ad accusationem non admittantur.*  
 100. *Vt si unum crimen accusatores adprobare negaverint, de ceteris non admittantur.*  
 101. *Vt testes infra XIV. annos etatis non recipiantur.*  
 102. *Vt Clerici sive Episcopi à suis Metropolitanis vel comprovincialibus audiantur.*  
 103. *Si quis Episcopus depositus Romanum Pontificem appelleverit, causa ejus iudicio Episcopi Romani determinetur.*  
 104. *Vt Episcopus accusatus ab omnibus comprovincialibus, coepiscopis videlicet suis, audiatur vel iudicetur.*  
 105. *Quod legitima uxor sit nuptialisiter descendit.*  
 106. *De Metropolitanis, ne comprovincialium causas absque proprio Episcopo audiant, neque alicuius coepiscopi querelam vel crimen prater ceterorum omnium comprovincialium coepiscoporum presentationem discutere presunt.*  
 107. *De accusatoribus sacerdotum calumniosis vel suspectis.*  
 108. *De accusatoribus & accusationibus submovendis quas leges non admittunt.*  
 109. *De causis Episcoporum vel reliquorum sacerdotum à comprovincialibus infra propriam provinciam terminandis, & nos ab aliis, nisi fuerit provocatum.*  
 110. *De accusatoribus in majorum natu iudicio requirendis.*  
 111. *De accusatoribus pravae conversationis, vel quarum vita est accusabilis, non recipiendis in causa sacerdotum.*  
 112. *De accusatoribus quoram fides, vita, & libertas necessitatem non admittendis in sacerdotum pulsatione.*  
 113. *De canonibus à sacerdotibus non ignorandis.*  
 114. *De Episcopo sibi soli presentemente cognitionem.*  
 115. *De Episcopis damnare volentibus eos à quibus sunt consecrati.*  
 116. *De Episcopis ejentibus vel suis rebus expositatis, ut antea non acceptentur quam legibus pleniter restituantur.*  
 117. *De his quos leges seculi non admittunt in Clericorum causis non admittendis.*  
 118. *De non cogendo Clericos in publicum dicere testimonium.*  
 119. *De accusatoris persona scelerum maculata.*

Sff ij

Tom. I.

- lis aspersa ad sacerdotum accusatio-  
nem non admittenda.
120. Ne interventor Episcopus cathedram  
ubi intercessor est sedeat.
121. Quotiens de minoribus judicibus eccl-  
esiasticis ad maiores ecclesiasticos judges  
suerit provocatum, non eis denegetur  
qui provocaverint.
122. De apostolicis & canoniceis decretis mi-  
nimè violandis.
123. Decretum Domini Karoli Regis Fran-  
corum ut servi Dei neque in hostem per-  
gant neque armaturam bajucent.
124. Non esse fandendam sanguinem Chri-  
stianorum vel paganorum à sacerdoti-  
bus.
125. Ut servi Dei venationes non exerceant.
126. Ut ignoti Episcopi vel Presbyteri an-  
te synodalem probationem non admit-  
tantur ad ministerium ecclesiasticum.
127. De sacerdotibus qui plures uxores ha-  
buerint.
128. Ut unusquisque sollicitus sit, adiuvante  
Defensore Ecclesie, ne in sua parro-  
chia populus opera diabolica agat.
129. Ut parochiam suam unusquisque  
Episcopus singulariter circumeat annis.
130. Ut Presbyteri Episcopis suis subiecti  
sint, & ut quadraginta tempore mi-  
nisterij sui ordinem reddant.
131. Ne aliquis accipiat Ecclesiam infra  
parochiam sine consensu Episcopi sui.
132. Ut de incensis & infirmis & paenitentib-  
us curam gerant sacerdotes.
133. Ut duabus vicibus in anno ad malum  
omnes liberi veniant.
134. Ut nullus negligens sit quando pro Rege  
vel fideliibus suis orandum fuerit.
135. De jejuniis quatuor temporum & a  
sacerdote plebi denuntiando & ab omnibus obseruando.
136. Ut sacerdos nisi in locis consecratis  
Missam non celebret.
137. De sacerdotibus qui ministerium suum  
adimplere non valent.
138. De his qui paenitentia accepta moriu-  
tur.
139. Ut nullus index neque Presbyterum  
neque Diaconum aut Clericum sine con-  
senso Episcopi sui distingat.
140. Ut nullus Episcoporum vel secularium  
alterius Episcopi res tenere presumat.
141. De hostiis & pugna atque armis sacer-  
dotibus prohibitis.
142. De his qui putaverunt idcirco precep-  
tum fuisse non ire ad pugnam sacerdotes  
ut honor eis minueretur.
143. De sceleribus nefandis ob que regna  
percessa sunt, ut penitus caceantur.
144. De his Presbyteris qui contra Episco-  
pos suos seculares defensores habere nos-  
cuntur.
145. Ut cajuspiam gradus Clericus sine  
Pontificis sui concilii nullum ad seculare  
judicium attrahere prefaram.
146. Ut Clerici venationes non faciant cum  
avibus vel canibus.
147. Ut omni anno ministerij sui rationem  
Presbyteri Episcopo suo reddant.
148. Ut omnes Episcopi parochias suas an-  
nis singulis circumveant.
149. De eo qui non coacte statuta trans-  
gressus fuerit.
150. Ut Ecclesiarum negotia semper primò  
audientur in causis.
151. De Episcopo non usurpando alterius fi-  
nes Episcopi.
152. De non judicando vel testificando quem-  
quam in sua causa.
153. Ut Episcopus ejectus, vel suis carens  
rebus, ante plenam restitucionem non ac-  
cusetur; nec ille qui suis liberè & in-  
tegrimè fruens bonis, antequam famili-  
riter conveniatur; neque respondere com-  
pellatur, nisi canonice veneris evocatus.
154. De superbis vel contumacibus Clericis  
vel laicis coercendis.
155. Ut nullus Clericus vel Abbas ad ju-  
dicia secularia sine iustitione proprij Epis-  
copi ire presumat. Et ut nullus suo E-  
piscopo contumax aut inobediens existat.
156. De Episcopis non accusandis nisi ad  
summos Primates, quia non omnes Me-  
tropolitani summi sunt Primates. Et hoc  
summopere ab eis prævideatur ne aliqua  
cupiditate vel inuidia fiat.
157. Quid de Advocato agendum sit qui  
in dolo vel fraude repertus fuerit.
158. De his qui contra suam professionem  
vel subscriptionem venerunt.
159. De Clericis vel monachis aut laicis con-  
spiransibus.
160. De pervasoribus finium aliorum.
161. De Presbyteris inflatis vel schisma fa-  
cientibus.
162. Ut Presbyteri indiscreti ab Episcopis  
vel ab aliis aut laicis non mittantur.
163. De criminibus definitis minimè refran-  
dis.
164. De adprobanda accusatione.
165. De Presbyteris qui inconsulis propriis  
Episcopis in locis non consecratis Missas  
agunt.
166. Ut Presbyteri in Ecclesiis inconsulto

- Episcopo non constituantur vel de Ecclesiis expellantur ab aliquo.  
 167. Quod Dei ordinationem accuset qui Episcopo detrahite vel accusat.  
 168. De homicidis infantum.  
 169. De his qui rapinam fecerint, aut iter agentes ad salterint, aut domorum nocturni spoliatores fuerint, quid sit agendum.  
 170. Ut judices prius capitalem non profarent sententiam quam aut reus ipse constitutatur aut per testes innocentes convincentur.  
 171. De Episcopis, si in reatum incurrint, quid agendum sit.  
 172. De his qui viduas vel virgines inconsulto Episcopo velare presumunt.  
 173. De accusato Episcopo, si comprovinciales suspectos haberit, ut Romanum appellat Pontificem.  
 174. De reis ad Ecclesiam vel altaria eorum confugientibus, ut non abstrahantur.  
 175. De non usurpandis plebeis alienis, & de non gravando Episcopo.  
 176. De his qui in recta fide suspecti sunt in accusationem sacerdotum vel testimonium non suscipiendis.  
 177. Quid sine delatore, vel quid de eis faciendum sit.  
 178. De Episcoporum causa per Episcopos judices terminanda.  
 179. Ut nullus occultas nuptias aut ruptum faciat, vel quem propinquus habuit ducat uxorem; sed donatam, & a parentibus traditam, per benedictionem sacerdotum accipiat, qui vult nubere, uxorem.  
 180. Quod excommunicati a sacerdote, antiquam canonice reconcilientur, non possint maiores natu accusare.  
 181. De homicidis, maleficiis, veneficiis contumis, appellare volentibus, non audiendis.  
 182. Quod Presbyteri, Diaconi, & reliqui Clerici sine iustione sui Pontificis nihil agere debeant.  
 183. De his qui virginem opprimunt aut rapiunt. Et de aliorum sponsis raptis.  
 184. De accusatoribus in judicium presentandis, & accusatis non modicum spatio accipiendis ad abluenda crima.  
 185. De Clericis nullo fiscaliter aut publico subdendis officio.  
 186. Ut nullus sacerdos feminam secum habitarre permittat, aut cum eis frequenter presumat.  
 187. De testibus vel accusatoribus qui cum

- inimicis morantur in sacerdotum accusations non recipiendis,  
 188. De testibus non recipiendis qui Christianae religioni infestis existent.  
 189. De peregrinis Episcopis piè recipiendis.  
 190. Ut illicitus accessus feminarum ad altare non fiat, aut ulla feminine vesta sacra aut corpus & sanguinem Domini contrahere presumant.  
 191. De accusatis sacerdotibus, ut non prius in judicium decidant quam accusatores secundam canonicas & regulares sanctiones pleniter inquirantur.  
 192. De violatoribus sepulchrorum.  
 193. Ut sacerdots suam non relinquant Ecclesiam.  
 194. De Presbyteris gradum amittentibus, quia de eo deteriori solent ut filii Beatus efficiantur, quid agendum sit.  
 195. De laicis de religione disputandi presumebentibus.  
 196. De his qui falsa Principum rescripta detulerint. Et de nonnullis aliis causis.  
 197. De his qui falsa fratibus intrulerint quid agendum sit.  
 198. Ut nullus de alterius Presbyteri parochia populo persuadere audeat ut, reliqua propria parochia, ad suam Ecclesiam convenienter, aut sibi eorum dicimas dent.  
 199. Quod Laicus de viris Deo dicatis vel ecclesiasticis facultatibus aliquid disponendi nulla sit adtributa facultas.  
 200. De his qui in blasphemiam alterius aliquam scripturam vel cantica composuerint centaverint.  
 201. Quid de Sacerdotibus vel Levitis de se crimen confitenibus agendum sit.  
 202. Ut nullus Presbyter penitentes inconsulte Episcopo reconciliare audeat. Et ut omnes publicè penitentes in Cana Domini ad Episcopam proprium convenienter, ut ab eo canonice absolvantur vel disjudicentur.  
 203. De Clericis vel laicis qui suo Episcopo calumniator extiterit.  
 204. De causis in judicio convincendis. Et de sententiis adversis absentis infirmanda. Et de causis in judicio non revolvendis. Et ut absentes non damnentur. Et quod absentes per alium nec accusare nec accusari possint.  
 205. Quid de delatoribus fidelibus agendum sit.  
 206. De Sacerdotibus vel Clericis qui per pecunias aliorum Sacerdotum Ecclesias aut beneficia subripiunt vel subvercent.

207. *Vt seculares de viris Deo dicatis Ecclesiaeque facultatibus ad se nibil patent pertinere præter reverentiam tantum.*
208. *De servis dominorum facinora confessis non audiendis.*
209. *Quid de hominibus qui pauperes expliant, & admonente Episcopo non rediderint, agendum sit.*
210. *De his qui sine iustione Episcopi judices seculares audeant, aut sine licentia & litteris Episcopi sui proficiantur. Et de laicis Ecclesis vel Clericis calumniam facientibus.*
211. *De Laiis vitiis à Clericis, nisi sponte voluerint, non recipiendis.*
212. *Vt hi qui sponte hominem occidere voluerint, & non potuerint perpetrare, ut homicidae habeantur.*
213. *De Clericis qui à suis recedant Episcopis.*
214. *Vt nulli sacerdotes eorum decimas aut aliquid de rebus vel facultatibus Ecclesiae sine licentia proprii Episcopi vendere presumant.*
215. *De anathematis hominibus repellendis.*
216. *De sententia adversariorum absentium vel minoris judicata non valende.*
217. *Quid de Clericis qui in seditione armata portaverint facendum sit.*
218. *De his qui inebriantur, ut à communione, nisi se correxerint, suspendantur, aut corporali suppicio subdantur.*
219. *Quid de his Ecclesiae judicibus faciendum sit qui absente judicare presumant.*
220. *De his qui apud extraneos judices causam suam proponant. Et de his qui prius in proprio foro non juregaverint. Et de judicibus qui sua negligenter causas differunt.*
221. *Quid ruinis miserorum oppido succurrendum sit.*
222. *Quid de vaticinatoribus falsis agendum sit.*
223. *Quid in metropolitana sede, tempore quo omnes elegerint comprovinciales Episcopi, ad synodum faciendum sit conveniendum.*
224. *Quid de Episcopo qui alium concilcare vel calumniari aus injuriare presumperit Episcopum faciendum sit.*
225. *Vt nullus Presbyter in Ecclesia benedictiones publicas super populum fundere aut altare consecrare vel reconciliare presumat.*
226. *Vt absentibus quod ablatum est plenius restituatur.*
227. *Vt ea que ad perpetuam utilitatem sunt instituta inconsueta permaneant.*
228. *De negligentiis officiis divina & non venientibus ad matutinalia vel vespertinalia sive reliqua divina officia.*
229. *De his qui in captivitatem duci sunt quid agendum sit.*
230. *Quid contra caput non sit surgendum.*
231. *Vt Presbyteri per singulas hebdomadas, sicut ab Episcopo, vel ab illo qui constitutus est ab eo, vocantur, ad civitatem convenientem, absque ulla dilatione, discendi gratia.*
232. *Quid de convictis in judicio de evidentiis violentia faciendum sit.*
233. *Vt sacerdotes de incognitis rebus nihil judicare presumant.*
234. *De his qui relinquunt ecclesiastica officia & ad seculares confluunt. Et de Clericis furtum Ecclesie facientibus. Siue de Clericis comam nutritiibus vel habitum aut vestimenta clericalia mutantibus.*
235. *De servis insciis vel consciis domini violentiam facientibus, & qualiter hac corrigitur.*
236. *Qualiter desides vel negligentes curandi sint.*
237. *Vt Clerici contumaces vel inflati contra Episcopam suam non sint, nec parvipendant ejus excommunicationem. Et qualiter hec facientes suam recipere debent dignitatem.*
238. *Quid accusatoribus ante discussionem utrinque partis non sit credendum.*
239. *De sacerdotibus non detrahendis.*
240. *Vt qui judices suspectos habuerit, vocem appellations exhibeat.*
241. *Vt careat unusquisque, quantum fieri posse, ut alteri non faciat quod pati non vult.*
242. *Vt discordantes ad altare sive gratiam sanctæ communionis non accedant. Et si unus eorum se correxit, & alter discordans inventus fuerit, quid de his agendum sit.*
243. *Quid penitentes à convivis & ornamenti atque alba ueste absinet debent.*
244. *De divinis & apostolicis atque canonicis decretis minimè violandis.*
245. *De his sacerdotibus qui de Ecclesia ad Ecclesias irrationabiliter transirent, & de illis qui in loco eorum sive ordinati.*
246. *Quid injuriarum actiones non nisi presentes accusare possint.*
246. *Quid amicitiam protegat omnis qui non contendit.*

2020  
eum.  
Et ne  
cessa-  
re,  
di sua  
ndam  
adas,  
confi-  
vita-  
tione,  
riden-  
nati  
offi-  
ce de  
. Si  
et vel  
ma-  
muni-  
hac  
na-  
on-  
par-  
B  
de  
na-  
fit  
pat-  
im  
et  
di-  
lu-  
m  
al  
O  
et  
di-  
te  
qu  
qu

248. *Vt quod Ecclesia tricennali jure posse-  
derit, nulli licet pro hoc dencps ap-  
pellare. Et de raptoribus viduaram vel  
virginum. Et ut femme sacris altari-  
bus non ministrarent.*
249. *De iudicibus contra legem judicantibus  
& legem audire nonолentibus.*
250. *De imperitis, ut peritis non preferan-  
tur.*
251. *Vt liceat litigatoribus visitatam cau-  
sam appellatensis remedio sublevare, &  
appellatores in nullam custodiam redi-  
gantur.*
252. *Vt nullus falsum testimonium dicat. Et  
de periculo falorum testimoniū, seu pan-  
tentia vel abjectione eorum.*
253. *Quod candem panem passus sit accu-  
sator, si convincere accusatum non po-  
tueris, quam reus passus erat.*
254. *Quod prolatus semper scripturam ad-  
firmare debeat.*
255. *Vt omnes fideles suis Episcopis fideliter  
obediant.*
256. *De homicidio quid agendum sit.*
257. *Quid de furibus & malefactoribus sit  
agendum.*
258. *De incisio quid agendum sit.*
259. *De accusatoribus non facile recipiendis,  
nec absque certa probatione quibusquam  
judicandis vel commandatis.*
260. *De Chorpiscoporum superstitione atque  
damnatione.*
261. *De rebus ecclesiasticis absque iustione  
proprii Episcopi non dispensandis.*
262. *Vt mulieres non ingrediantur ad alta-  
re. Et ut baptizati fidei sacramento  
instruantur, & post baptismum christina  
caeleste per Episcoporum manus imposi-  
tionem percipiunt.*
263. *Quod non convenientia catechumenis vel  
penitentibus in Pascha vel Pentecosten  
aut Nativitate Domini baptismum vel  
ante canonicam reconciliationem sacra-  
mentum dominici corporis dare, sed tan-  
tum sal benedictum.*
264. *Vt in synodo prius generales cause,  
que ad normam Ecclesie pertinent, fi-  
niantur, & postea speciales ventilentur.*
265. *De his qui res Ecclesie à Principibus  
petunt, ut irrita habeantur que obti-  
nent, & ipse communione preventur.*
266. *Vt nullus Episcopus de alterius Episcopi  
dioceſi quicquam presumat.*
267. *Vt hi qui res Ecclesie invadant, va-  
stant, vel diripiunt, si monente Episco-  
po non se correxerint, communione pri-  
ventur.*
268. *Vt posteriores Episcopi non se prepo-  
nam prioribus.*
269. *Vt Clerici qui sine epistolis Episcopi sui  
extra propriam parochiam profecti fue-  
rint, comminatione preventur. Et si incor-  
rigibilis apparuerint, verberibus arecan-  
tur.*
270. *De Clericis, si ebrietatem non vita-  
verint, ut excommunicentur aut verbe-  
ratur.*
271. *De his qui per calumniam Ecclesiam aut  
Clericum fatigare tentaverint.*
272. *Vt laici non ordinetur nisi religione  
premissa. Et ut monasteria pauperum  
probata vita homines praefigantur.*
273. *De his qui distinctionem Episcoporum  
circa se anteriorem putaverint quid  
agendum sit.*
274. *De conspiratione Clericorum vel mo-  
nachorum aut Laicorum.*
275. *De his qui res Ecclesie traditas in-  
vadant vel vastant, aut absque pro-  
prii Episcopi consensu accipiunt, quid  
agendum sit.*
276. *De his que die dominico agi prohibi-  
tentur vel permittantur.*
277. *De his qui ante finitam Missam de  
Ecclesia egredi presumunt.*
278. *De his qui in Ecclesia cum armis intra-  
re presumunt.*
279. *Vt laici in Ecclesia infra cancellos sta-  
re non presumant.*
280. *De his qui sabbato sancto Pascha ho-  
ra nonne jejunium solvant.*
281. *De purgatione sacerdotum, qualiter fa-  
cta fuerit Vvarmacria secunda vice.*
282. *De recto iudicio ab omnibus judicando.  
Et de litibus & contentiōibus cavendis.*
283. *Vt teſes, prīſquām de cauſa interro-  
gentur, sacramento conſtrīngantur.*
284. *Vt Episcopos vel sacerdotes aut Cleri-  
cos in iudiciis ſecularibus nullas acuſet.*
285. *De privilegiis Ecclesiarum & Clerico-  
rum non violandis.*
286. *Vt mancipia que Iudei emerint aut  
circumcidēnt, ab eorum poſtestate auſ-  
rantur.*
287. *De his que à prioribus Principibus cir-  
ca Ecclesiarum utilitates ſunt ordinata,  
ut immota permaneant ſemper.*
288. *De integrā reſtitutione.*
289. *De his que iuſtè ablata ſunt, ut ju-  
ſe legibꝫ in integrum reſtituantur.*
290. *Vt Ecclesiarum vel Clericorum ſervos  
a iudicibus non licet vexari.*
291. *Vt de criminibꝫ definitis non licet  
poſtmodum moovere certamen.*

292. *Vt dotes Ecclesiarum simul cum ipsis Ecclesiis semper ad proprij Episcopi pertineant dispositionem.*
293. *Vt Episcopi semper praevideant qualiter judices cum omnibus sibi commissi agant.*
294. *De devotis peccantibus non recipiendi, nisi peccare desierint.*
295. *De his qui excommunicantur a sacerdotibus, ut nullus ad eos accedat.*
296. *De vagis & levibus sacerdotibus ac Clericis quid agendum sit.*
297. *De tenendis ad solutionem qui debitum promittunt.*
298. *De his qui ad vendendum alterius rem acceperint quid agendum sit.*
299. *Vt creditor rem debitoris non vendat prius quam eum de solutione ter convenientia.*
300. *Vt cum rebaptizatis fideles non comunicent.*
301. *De his qui jubente sacerdote de Ecclesia exire contempserint quid agendum sit.*
302. *De Clericis increpationi inobedientibus verberandis.*
303. *De his qui alii aliquid debent, & ipsi ab ei aliquid debetur, ut in solutionem compunentur.*
304. *De his qui filiofamilias aliquid comodeverint quid agendum sit.*
305. *De secularibus qui suas uxores derelinquent.*
306. *Vt stipendia Clericis juxta meritum distribuantur.*
307. *De accusatoribus & accusationibus quas seculi leges non admittunt a Clericorum causis repellendis.*
308. *De Episcopo qui alterius parochiam non presumit retinere vel ordinare seu judicare.*
309. *De peregrinis judicis non recipiendis.*
310. *De paenitentibus, qualiter paenitentiam debeant accipere.*
311. *De contumacibus Clericis & ad officium tardis.*
312. *De his qui alienam pecuniam sibi commodatum attrahere presumunt.*
313. *De creditore qui, debitore tardante ad solutionem, pignus quod penes se retinet vendiderit, quod amplius acceptum est debitori reddendum.*
314. *Vt Episcopus ultra suam provinciam adjudicium minimè devocetur, nisi fuerit provocatum; sed ab omnibus suis provincialibus Episcopis infra suam provinciam audiatur.*
315. *De Episcopis qui Romanum appellant Pontificem.*
316. *De Presbyteris qui in suis parochiis aliquid paganissimi agere permittunt, & de agris in quibus hec acta esse noescuntur, quid agendum sit.*
317. *De penitentibus qua, defunctis viris, aliis nubere presumunt.*
318. *De his qui rem alterius vendendam acciperint, si eam minus venderint, pretium quod eis mandatum fuerat solvere cogantur.*
319. *De eo qui servum bona fide comparaverit, si servus ex priori vitio fugerit, quid agendum sit.*
320. *De his qui indiscessos potestate tyrannica damnam presumunt. Et de Episcopis vel sacerdotibus, quod non debent ab aliis judicari nisi a quibus & ordinari.*
321. *De his qui habent causas adversus Episcopos proprios, vel adversus alios, apud synodum provincia audiendis; exceptis his qui adversus suum Metropolitanum querelam habuerint.*
322. *De ore corum in accusatione vel testimonio obstruendo qui divinis vocibus mortui esse noescuntur.*
323. *De non neganda appellazione accusati.*
324. *Quod eis qui de se confessi sunt super alios non sit credendum.*
325. *De persuasoribus finium priusquam cause auditio terminetur.*
326. *De his qui contra voluntatem defunctorum faciunt, ut perdant hereditatem.*
327. *De his quibus per testamentum aliquid delegatum est, quod nihil contra voluntatem defunctorum licet agere.*
328. *Quod voluntas defunctorum ab heredibus in omnibus sit peragenda.*
329. *De filiis qui patrem lesserint donationibus carendis.*
330. *De donatione in filio a patre facta, si ab eo lefus fuerit, revocanda.*
331. *De detractione Principum ac majorum natu ab omnibus cavenda.*
332. *Quod omnibus qui lite pulsati fuerint non alibi quam in proprio foro iurandum sit.*
333. *Vt appellantes nulla arceantur detinzione.*
334. *De his qui, contempto fidei jussore, ad solutionem potius debitorem delegerint.*
335. *Quod liberi homines statum suum & deteriorare & inmeliorare possunt.*
336. *De concubinis non habendis.*
337. *De monachis qui monasteria contempnunt ab Episcopo revocandis.*
338. *De feminis que religionis vestem in domibus propriis mutaverunt, si postea concubitum*

- concubitum elegerint, quid agendum sit.  
 339. Quod quatuor personae in iudicio semper adesse debantur.  
 340. Quod non solum qui furtum fecerint, sed & qui ad hoc proficiendum adjutorium aut consilium dederint, furti actione sunt tendenti.  
 341. Qui sunt agnati, & qui sunt cognati.  
 342. De his qui se metu aut tetro servos esse mentiri sunt.  
 343. De his qui domos effregerint, vel villes expolaverint aut expugnaverint, vel rapinas fecerint, quid agendum sit.  
 344. De his qui lares vel reliquos malefactores suscepserint.  
 345. De his qui incendia fecerint.  
 346. De non valentibus constitutionibus contra canones vel decretis Presulatum aut bonos mores conditis.  
 347. Ut non constringat Clericum sententiae non a suo iudice dicta.  
 348. Ut hi qui falsa alii interrogaverint putentur, & saltitate infames efficiantur.  
 349. De provinciali synodo retractanda per vicarios urbis Romae Episcopi.  
 350. Ut nullus Episcopum aut actores Ecclesie apud alios prius accuset quam eum familiariter conveniat atque ab eo familiariter iustitiam petat.  
 351. De infamibus vel sacrilegiis, quod religiosos accusare non possunt.  
 352. Ut cause quas leges sculi non admittunt a iudicibus ecclesiasticis non abundantur.  
 353. Quod hi qui pro injuria mediocri damnatione jubire compelluntur, infames efficiantur.  
 354. De absentibus non dammandis.  
 355. Ut hi qui res alienas violenter occupant, quicquid ibi perditum vel alienatum fuerit, eis quibus competitant pleniter restarent.  
 356. De his qui cum pecoribus coitu mixti sunt, aut more pecorum usque affinitatis lineam cum consanguineis incestum commiserunt, sive cum masculis concubuerunt.  
 357. Quod in causa capitali, vel in causa statu, non per Advocatos sed per ipsos sit agendum.  
 358. Ut Metropolitani Episcoporum provincialium causas non presumant audiens nisi presentes omnes fuerint Episcopi provinciales.  
 359. Ut reprehensio qua latici arguantur, a Clericis respiciatur.

Tom. I.

360. De delatoribus quid agendum sit, vel quid sint delatores.  
 361. De his qui in alterius famam aut scripturam aut verba contumeliosa confinxerint.  
 362. De his, qui unam rem duobus dominis donaverint.  
 363. De servis in capite Domini a quoquam non interrogandis.  
 364. De his qui irati crimen aliquod culicem dixerint, si poetae respicientes hoc perfidere noluerint, quid agendum sit.  
 365. Ut qui crimen objecerint, scribant se probaturos. Et ut ibi causa agatur ubi crimen admisum esse dimicetur.  
 366. Ut nullus absque inevitabili necessitate suam relinquat Ecclesiam.  
 367. De his qui ante alterius iudicem fuerint pulsati, quid agendum sit.  
 368. De his qui famulos libellos legere aut cantico famosa cantare prasunt.  
 369. De his qui a Clericorum accusatione sunt repellendi.  
 370. De his qui divinos vel mathematicos consulere presumunt.  
 371. De auferribus vel concitatoribus seditionum vel tumultuum.  
 372. De periculo iudicantium & providentia eorum.  
 373. De accusatione adversis doctorem submovenda.  
 374. Quod hi qui adversus patres armantur, Deo existant odioosi.  
 375. Qualiter decime & oblationes fidelium a Sacerdotibus sint dispensande.  
 376. Quod feminas cum Presbyteris vel reliquis Clericis non debeant habitare, nec ei ministrare, nec intra cancellos stare, neque ad altare accedere.  
 377. Ut incensi a Sacerdotibus per veraces & Deum timentes homines fideliter perquirantur & canonici puniantur.  
 378. Ut Presbyteri & reliqui Clerici ab omnibus vitiis se caveant, & subjectos sibi fideliter instruant, atque bonis operibus omnibus ducentrum prebeat.  
 379. De confessionibus fidelium accipiendo & dijudicandis, & consilium dandis qualiter modalo & quantitate peccati sit penitentia.  
 380. De his qui prius non habentes odium, sed se defendentes, aliquem occiderint, qualiter corrigendum sit temporis institutio.

381. De muliere que duobus fratibus nupserit, & de viro ejus, quid agendum sit.  
 382. De mulieribus & viris infantes opprimib[us].

T 11

382. De muliere quae adulteravit virum suum, simuliter & de viro qui uxorem suam adulteravit, qualiter de ambobus agendum sit.
383. Ut ad confirmationem Episcopi omnes devotè convenient, eique que necessaria sunt ministrare non neglegant.
384. De parvolorum infirmitate, tam fidei & baptismatis mysterio, quam sancti Spiritus dono.
385. De frequenti peccatorum confessione.
386. De manifestatione aliorum peccatorum, & quid ea celere peccatum sit.
387. Quod magis delinquent qui fidem percepunt quam alij, si tamen in bono opere perficiant.
388. De coniugio, quod à Deo sit institutionem.
389. De castitate eorum qui coniugio sunt copulandi.
390. Ut omnes à minore usque ad majorem suis sacerdotibus sicut ipso Domino obedientes existant, cuius vice legatione in Ecclesia franguntur. Ex Capitulo Domini Karoli Thetonie villa firmatis.
391. De infantum baptismismo & Ecclesiarum vel altarium seu fideliolum confognandorum dubitatione quid agendum sit.
392. De Advocatis vel Defensoribus Ecclesiarum à Principe postulandis.
393. Ut ubi quisque ordinatur, ibi permaneat.
394. De Presbyteris & ministris Ecclesie, ut à suis & non ab aliis Episcopis christma petant vel accipiant. Et de Choropiscoporum cassanda superstitione.
395. De his qui recipiunt feminas, ut eas non habent uxores.
396. Quod in omnibus locis Deus orandus sit, & non in aliis quam in Deo dicatis ab Episcopis locis Missa sit celebranda.
397. De secularibus qui Episcopis suis inobedientes existunt, & ad emendationem sui tardant venire, quid agendum sit.
398. De Clericis, ut non utantur armis vel sagis.
399. Ut ea que Episcopus in sua dioecese corrigeret non valeret, ad alios referat Presulem, vel, si necesse fuerit, Regi intimet.
400. De his qui Deo famulantur, si in bastibulum fornicationis occiderint, qualiter corrigendi sunt.
401. De his qui à paganiis baptizati fuerint.
402. De his qui à Choropiscopo confirmati fuerint.
403. Ut qui ab hereticis baptizatis fuerit in nomine sancte Trinitatis, non rebaptizetur, sed sola impositione manus perficiatur.
404. Ut baptizandi symbolum discant fidei.
405. Ut hi de quibus dubitatur utrum baptizati sint annos, vel à Presbytero dis immolanti vel immolatissimi carnibus vescenti sunt baptizati, ut rehabetur.
406. Ne nullus plausus duas uxores accipiat.
407. De orationibus & elemosynis ac Missarum celebrationibus pro fidelibus defunctis fideliter agendis; quibus impetrare debent; quoniam nec eorum elemosyna à Sacerdotibus vel reliquis fidelibus accipienda est.
408. Ut nullus Episcopus sive Presbyter aliam causam in synodo prius suggesta quam ea que ad emendationem vite pertinent finianter.
409. De his qui facultatem Ecclesie pertinet à Regibus, prava cupiditate inlecli, quid agendum sit.
410. Ut nullus Episcopus alterius Episcoporum devestit aut plebes invaserit.
411. De eo qui manu scula Ecclesie fraudaverit vel quolibet modo invaserit, ut ab Ecclesie communione arcatur.
412. De Episcopo judicato, si apostolicam sedem appellare voluerit.
413. De his qui à judicibus quos Primates dederint appellaverint quid agendum sit.
414. De Presbyteris, ut inconsulto Episcopo non presumant celebrare agenda.
415. Ne aliquis Presbyter civitatis sine Episcopi precepto aliquid agat.
416. Ne Presbyteri rem Ecclesie sine sui consensu Episcopi vendant.
417. De abiecto Clerico ab aliena Ecclesia non recipiendo.
418. Ut semper ad Patrem oratio dirigatur.
419. De rebus Ecclesie à nullo iniuste retentandis vel diripiendis.
420. Ut ab Ecclesie societate extorris habeatur quicunque ejus rebus damnum intulerit.
421. De privilegiis Ecclesiarum inlibate servandis.
422. De Clericis à propriis Episcopis coniugendis.
423. Ut nullus Choropiscopus per impositionem manus Spiritum sanctum tradat aut consecrationem pontificalem faciat.
424. De his qui à Choropiscopis sunt ordinati Presbyteri, Diaconi, vel Subdiaconi.
425. Ne judices de excessibus malorum iudicent aliquid extra conhibentiam Sacerdotum.

426. De Presbyteris Episcoporum, quod ipsi  
ire non potuerint, ad corrigendum mit-  
tendis.
427. De eo qui fallax in fide reperitus fuerit.
428. Quod non solum flagitia defenda, sed  
etiam amaris paucitate fletibus sint era-  
dicanda.
429. De illo qui non solum furtum fecerit,  
verum & qui furi consenserit.
430. Ut in sancto Pasche sabbato die &  
Paradice Missae non agantur.
431. De his qui in locis indicatis & minimè  
consecratis contra canonicam auctorita-  
tem Missas celebrare vel audire pre-  
ficiuntur.
432. Quod incestum committat qui se con-  
sanguineus sis utque affinitatis lineaem  
conjugi.
433. Ut incesti, quandiu in scelere manent,  
non fidelium Christianorum sed tantum  
aut genitilium aut catechumenorum vel  
energumenorum locum teneant.
434. De incestis nullo conjugij nomine pre-  
valendis.
435. De incestis conjunctionibus.
436. De canonice accusationis ordine.
437. De servis & libertis vel infamibus per-  
sonis non recipiendis.
438. De Episcopis & reliquis sacerdotibus  
vel Clericis ad seculares iudices minimè  
accusandis.
439. De Primum & Metropolitanorum  
differentia.
440. De familiaribus vel hominibus, tam  
liberis, quam servis, dominum accusan-  
tibus, vel secreta ejus proventibus, quid  
agendum sit.
441. Quod Episcopi a Deo, cuius servi exi-  
stunt, sint judicandi, accusandi, vel dam-  
nandi. Quia, juxta Apostolum, nemo  
alienum servum debet judicare. Et quod  
non ab hominibus aut praece vita homini-  
bus sint lacerandi, ipso Domino regulam  
tribuente.
42. De his qui se ipsos quocunque modo  
neant.
43. De his qui Clericum injuriaverint.
44. Ne laici interfici quando canonica jura  
ventilantur, vel regularia examinantur,  
nisi in propria accusentur persona.
445. Ut ecclesiastica jura semper in libata  
permaneant.
446. Suggestio populi ad Imperatorem Kar-  
olum & Episcopos.
447. De alienis iudicibus non recipiendis, &  
peregrinis iudicibus vel examina responda.
448. De Episcopo qui adversus proprium
- Metropolitum vel contra alios quoque  
habuerit causam quid agendum sit.
449. Quod fundamentum totius bonitatis sit  
Christus Iesus, & qualiter in ovile ovium  
per osnum sit intrandum.
450. De causis definitis minimè recommo-  
vendis.
451. De his qui contra prepositos suos se eri-  
gant, & de accusatoribus vel testibus ini-  
mici, quid agendum sit.
452. De regulis Clericorum.
453. De neganda accusatorum licentia cri-  
minandi priusquam se ipsos purgaverint  
de his que eis obiciuntur.
454. De falsis testibus & perjuris quid agen-  
dum sit.
455. De qualitate virginis in conjugio.
456. Ut Clerici vel laici in aliena Ecclesia  
non communicent sine litteris Episcopi sui.
457. Ut laici contemptores canonum excom-  
municentur, Clerici vero honore pri-  
uentur.
458. Ut qui Clericam alienam defendere ni-  
titur, communione privetur.
459. De accusationibus in Clericorum causis  
non suspendi que seculi legibus prohibi-  
bentur. Et de Clericis damnatis à nemine  
defendendis.
460. Ut non aliij Metropolitani Primates  
appellentur nisi illi qui primas sedes te-  
nent: quia aliij non possunt tres turmas  
facere de Episcopis quam illi qui primas  
sedes tenent: qui tres turmas facere de-  
bent, sicut in hac sententia jubetur.
461. Quod cum illis quibus Episcopus non  
loquitur non sit loquendum, nec excom-  
municatis communicandum: ut ipsis humili-  
tientur semetipso, ut se stihi reconcilientur.
462. De non injuriandis Episcopis aut lace-  
randis, sed potius tolerandis.
463. De legitimo conjugio.
464. De his qui de sufficiencia vel absque le-  
gitimo accusatore aliquos iudicare pre-  
sumunt.
465. Ut Episcopi per singulos annos circum-  
eant parochias suas.
466. Ut Presbyteri & Diaconi quando per  
parochias constituantur, habilitatis &  
obedientiae sua atque statuta servare pro-  
missionem suo faciant Episcopo.
467. Ne iudices quolibet Clericos vel servos  
Ecclesie in suis angariis aut quibuslibet  
rebus occupare presumant.
468. De Ecclesiis & donibus eorum, ut ad  
Episcopos semper dispositionem pertineant.
469. Quod Clerici iudices seculares adire non  
debeant.

470. De his qui viduis vino inferunt, aut  
feminas invitatas ducunt.  
471. De potentibus qui quoilibet expoliant.  
472. De his qui Ecclesiam intrant & non  
communicant.  
473. De his qui acceperint eucharistiam &  
non sumpferint.  
474. Ut hi qui a sacerdotibus excommuni-  
cantur, a fidelibus usque ad reconciliatio-  
nem, nisi quibus permisum fuerit, semper  
vitentur.
475. De his qui pro munere aut favore ali-  
cajus iustitiam opprimant.  
476. Qualiter haec statuta servanda sint. Et  
de his qui hec contemnunt, seve Clericis,  
seve laicis, quid agendum sit.  
477. De his que ab antecessoribus nostris cir-  
ca culum divinum statuta fuerunt, ut  
semper inlibata permaneant.  
478. De Capitulis apostolica auctoritate ro-  
boratis.

## EXPLICIVNT CAPITVLA LIBRI SEPTIMI.

## INCIPIT LIBER SEPTIMVS.

Nonnulla hæc capitula pro brevitate libri canonum atque levitate à Domno Karolo & à suis sapientissimis excerpta sunt, quædam de capite sententiæ, quædam vero de medio, quædam autem de fine. Quæ valde necessaria habenda sunt atque memoriter retinenda. Reliqua verò tam ab eisdem quam & postea à Domno Hludouico ejus filio suisque proceribus aucta sunt.

*De primatu Ecclesiarum & sacerdotum.*

**I.** *V*t unaquæque Ecclesia sive u-  
nusquisque sacerdos suum pri-  
matum teneat, sicut in antiquis canoni-  
bus constitutum est.

*Vt omnis ordo Clericorum Episcopo suo  
subjectus maneat.*  
Conc. Chal-  
ced. c. 8.  
Criscon. c.  
197.  
Regino lib.  
1. c. 32.  
Ivo par. 6.  
c. 358. &  
seq.

**II.** Clerici qui præficiuntur in ptochii, vel qui ordinantur in monasteriis vel basiliis martyrum, sub Episcoporum qui in unaquaque civitate sunt, secundum fan-  
etorum patrum traditiones, potestate per-  
maneant, nec per contumaciam ab Episcopo suo dissiliant. Quicunque verò au-  
dendi evertere huicmodi formam quo-  
cunque modo, nec proprio subiciuntur  
Episcopo, siquidem Clerici sunt, cano-  
num correctionibus subiciant. Si verò lai-  
ci vel monachi fuerint, communione pri-  
ventur.

*Vt nemo Clericorum, reliquo Episcopo proprio,  
ad negotia secularia migret.*

**III.** Quod non oporteat Sacerdotem

vel Clericum habentes adversus invicem  
negotia proprium Episcopum relinquare  
& ad secularia negotia convolare.

Concil. Chalced. c. 9.

Burchard. lib. 2. c. 185.

Ivo par. 6. c. 218.

Gratian. 11. q. 1. c. 46. *Si Clericus.*

*Vt Presbyter vel Diaconus absque Episcopi  
proprij consensu nihil presumant.*

*Vt Presbyter & Diaconi præter Episcopum nihil agere pertinent.*

Capitulare 733. 6.

5.

*Vt tempus paenitentium in consideratione  
Episcopi confusat.*

*V. Penes Episcopos erit potestas, mo-  
dum conversationis paenitentium proban-  
tes, vel humanius erga eos agere, vel am-  
plius tempus ad dicere. Ante omnia verò  
præcedens eorum vita & posterior inqui-  
ratur, & ita eis impertierunt humanitas.*

*De paenitentium conversatione & fide.*

*VI. Conversatio paenitentium & fides* lib. c. 16.  
*tempus abbreviat.*

*De fructuum oblationibus que ministris*

*Ecclesiae conferuntur.*

VII. Si quis oblationes Ecclesiae extra Ecclesiam accipere vel dare voluerit praeter Episcopi conscientiam vel ejus cui hujuscemodi sunt officia commissa, nec cum ejus voluerit agere consilio, anathema sit.

Concil. Gang. c. 7.

Capitula Karoli Calvit. 34. c. 4.

Concil. Tull. ap. Tufiac. c. 1.

Regino lib. 1. c. 286.

I. Appendix Reginon. c. 29.

Burchard. lib. 11. c. 21.

Ivo par. 14. c. 91.

Gratian. 16. q. 1. c. 55. Statutus.

*De his que in usus pauperum conferuntur.*

V. 24. V. Si quis oblatam dederit vel accepte preter Episcopum vel cum qui constitutus est ab eo ad dispensandam misericordiam pauperibus, & qui dat & qui accepit anathema sit.

*Vt quicunque synodalem excommunicationem transgressus fuerit, in alia synodo spem recuperationis amittat.*

Concil. Antioch. c. 4.  
Martini Brachar. c. 17.  
Iacob. lib. 1. c. 199.  
Ivo par. 1. c. 162.  
Gratian. 11. q. 3. c. 6. 7.  
31 quis Episcop. episcop.

*Vt excommunicatis, sive his qui Ecclesiis deferunt, nemo communicat.*

V. 25. X. Cum excommunicati non licere communicare, nec cum his qui per domos convenienti, devitantes orationes Ecclesiae, simul orandum est. Ab alia Ecclesia non suscipiendum qui in alia minimè congregatur.

*De conturbatoribus Ecclesiae opprimendis.*

Concil. Antioch. c. 5.  
Episcop. & sollicitare perficit, tamquam seditionis per potestates exteras opprimatur.

*Vt monachi Episcopis suis ubique subjecti manent.*

V. 27. XII. Monachos per unamquamque civitatem aut regionem subiectos esse Episcopo, & quietem diligere, & intentos esse tantummodo jejuno & orationi, in locis quibus renuntiaverunt seculo permanentes. Nec ecclesiasticis verò nec secularibus negotiis communicent, vel in aliqua sint molestia propria monasteria defrenentes, nisi forte eis precipiatur, propter

opus necessarium, ab Episcopo civitatis.

*Vt unusquisque Ecclesiae cui ordinatus est minifret.*

XIII. Clericum permanere oportet in Ecclesia cui in initio ab Episcopo prætitulus est, & ad quam confudit quasi ad portorem. Hoc autem refutantes revocari debere ad suam Ecclesiam in qua primitus ordinatus est, & ibi tantummodo ministrale. Si quis hanc definitionem transgressus fuerit, decretivit sancta synodus à proprio gradu recedere.

*De suscipiendo his qui persecutionem patiuntur.*

XIV. Statutus per omnia ut hi qui persecutionem patiuntur à pravis quibusque vel infidelibus, suscipiantur à justis & fidelibus.

*De lege & consuetudine.*

XV. Aliqua canone & ordine tenentur, aliqua consuetudine firmata sunt.

*De alienis finibus non usurpandiis.*

XVI. Inhibitum est ne quis alienos fines usurpet, aut per præmium vel favorem aliquius terminos patrum statutos transcendat. Quamquam novellæ suggestiones, quæ vel obscuræ sunt, vel sub genere latent, inspectæ à nobis formam accipiunt, & quod in laici reprehenditur, id multò magis debet in Clericis prædamnari. Universum Concilium dixit: Nemo contra Prophetas, nemo contra Evangelium vel contra Apostolum facit aliiquid absque periculo.

*Vt transgressores canonum excommunicentur.*

XVII. Transgredientem canonum definitiōem excommunicatum esse præcipimus.

*Vt Episcopus curam monasteriorum gerat.*

XVIII. Episcopum conventum civitatis competentem monasteriorum providentiam gerere.

*De monendo his qui ordinantur.*

XIX. Si quis Clericus ordinatur, moneri debet confituta servare.

*De satisfactiōne penitentie.*

X X. Satisfactio penitentie non est tam temporis longitudine quam cordis compunctione penienda.

*De mensura penitentie.*

X XI. Tempora penitentis, habita moderatione, Episcopi arbitrio sunt constituta, prout inspectorum animos viserit esse devotos. Panter etiam habentes aetatis senilis intuitum, & periculorum quorundam aut aggritudinum respicientes necessitates.

*De malorum ordinatione vitanda.*

**XXII.** Qui tales ordinat sacerdotes  
quales esse non debent, non est hoc con-  
fusare populis, sed nocere, nec praestare  
regimen, sed augere dicerent.

*De Episcopis qui inutiles ordinaverint.*

**XXIII.** Qui in ordinantis sacerdoti-  
bus sanctorum patrum statuta neglexe-  
Gilian, 1 runt, & quos refutare debuerunt confe-  
q. 1. c. 43.  
c. 25. q. 2.  
c. 24. Si qui naverint sacerdotem qualem esse non li-  
ceat, etiam si aliquo modo damnum pro-  
prii honoris evaserint, ordinationis ra-  
men vim ulterius non habebunt, nec ei  
sacramento umquam intererunt quod ne-  
glecto iudicio praefliterunt.

*De cœvendis inlicitis ordinationibus.*

**XXIV.** Ab iniicitis ordinationibus est  
abstinendum. Et si quæ factæ sunt ordina-  
tiones inlicitæ, removentur. Nec tan-  
Hilarius in syondo Rom. sub fuisse.  
tum putemus petitiones valere populorum  
ut cum his parere cupimus, contra voluntatem  
Domini Dei nostri, quæ nos pecca-  
re prohibet, aliquid agamus. *Vide infra*  
cap. 65.